
RESPONSABILE DI SERVIZIO n. 397 del 10-09-2021 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

COMUNE  

SAN FIOR Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/2665 – PEC comune.sanfior.tv@pecveneto.it 

 

UNITÀ LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 397 DEL 10-09-2021 
 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

TRIVENETA SRL DI SALZANO (VE) 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

DATO ATTO che rientra negli obiettivi generali dell'Amministrazione comunale la messa in 

sicurezza delle strade comunali; 

 

PREMESSO che è intenzione dell'Amministrazione comunale dare esecuzione ad alcune opere 

finalizzate alla messa in sicurezza di ponti e di bordo ponte, in particolare si prevede di intervenire 

mediante l’esecuzione dei lavori di posa in opera di guard-rail – bordo ponte sulle sponde della strada 

comunale di Via Serravalle e Via Rividella in corrispondenza dell’attraversamento del canale 

Emanuele Filiberto oltre che con la posa di staccionata a ridosso della pista ciclabile esistente su Via 

Amalteo e confinante con il canale stesso, nell’ottica complessiva di favorire la mobilità sostenibile 

degli utenti stradali; analogo intervento di posa staccionata è previsto sul Rio Vallon lungo via Cal del 

Vallon; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2021 (art. 29 e seguenti) in merito allo 

stanziamento a favore dei Comuni dell’importo di € 70.000,00 (sulla base della popolazione residente 

del Comune nella fascia 5.001-10.000 abitanti) per l’esecuzione di interventi di efficientamento 

energetico dell'illuminazione pubblica ed estensione della rete di illuminazione pubblica purché a 

tecnologia efficiente, oltre che per interventi per sviluppo territoriale sostenibile;  

 

DATO ATTO che tali opere  - non previste inizialmente se non finanziate con il suddetto contributo 

statale – sono pertanto da considerarsi aggiuntive rispetto alle opere programmate originariamente 

dall’Ente;  

 

CONSIDERATO che pertanto l’Amministrazione comunale ha ritenuto di procedere alla specifica 

previsione di Bilancio 2021 beneficiando delle somme assegnate al Comune di San Fior per l’importo 

di € 70.000,00 da parte dello Stato con Legge di Bilancio 2021 (“contributi ai Comuni per interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile”) e nella considerazione che tali importi - tra gli 

altri - “(…) sono destinati ad opere pubbliche in materia di “interventi per sviluppo territoriale 

sostenibile”, anche come previsto dai recenti chiarimenti interpretativi emessi dal Ministero 

dell’Interno sulla materia;  

 

DATO ATTO che tale contributo sarà assegnato con analoghe modalità nel periodo costituito dagli 

anni 2020-2024;  

 

PRESO ATTO che l’opera per la somma complessiva di € 70.000,00 trova quindi imputazione al cap. 

9990/5 del Bilancio di Previsione 2021 dell’Ente; 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 397 DEL 10-09-2021 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio lavori Pubblici-Patrimonio 

n. 228 del 13.05.2021 è stato affidato il relativo incarico di redazione della progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, gestione della sicurezza, misura e contabilità dei lavori, allo 

Studio dell’ing. Agostino Tonon di Santa Lucia di Piave; 

 

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori in argomento denominato “MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE, VIA SERRAVALLE, VIA RIVIDELLA, VIA 

AMALTEO, VIA CAL DEL VALLONT”, redatto allo Studio e presentato in atti al protocollo 

comunale e successivamente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 02.08.2021; 

 

VISTO il quadro economico dell’opera allegato al progetto: 

 

Lavori a base di gara 

- Lavori soggetti a ribasso d’asta     € 53.976,91 

- Oneri per la sicurezza      €   1.700,00 

TOTALE A LAVORI IN APPALTO   € 55.676,91 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

I.V.A. 10% su lavori         € 5.567,69 

Spese tecniche (prog., direzione lavori,  C.R.E.)        € 5.500,00 

Contributo C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche                 €    220,00 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (0,2%+0,8%)    € 1.113,54  

 Imprevisti ed arrotondamenti                   € 1.921,86    

TOTALE B         € 14.323,09  

TOTALE A + B                   €  70.000,00 

 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 oltre che le 

disposizioni fissate dalla L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) – valevoli fino al 31/12/2021 – in merito alle modalità di affidamento dei lavori (in 

particolare) con art. 1 comma 2 lett. a);  

 

VISTO l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 il quale prevede che le 

Stazioni Appaltanti possano procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  In tali casi   la   stazione   appaltante   procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto   dei  principi  di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

ACCERTATO che: 

- nella piattaforma Consip non vi sono convenzioni attive per i lavori rispondenti alle 

caratteristiche richieste ed oggetto della presente determinazione; 

- i lavori di cui trattasi sono invece presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120 come ad oggi vigente (come modificato dalla L. 108/2021) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

 

VISTO che: 

- si è provveduto - mediante lettera di invito - ad avviare un confronto competitivo tra imprese  (n. 4 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 397 DEL 10-09-2021 

soggetti invitati a presentare preventivo di spesa con nota del 09/08/2021 entro il 31/08/2021) aventi i 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, in possesso di attestazione SOA per la categoria 

OS12A; 

 

DATO ATTO che nei termini stabiliti alcune delle imprese invitate hanno offerto rispettivamente i 

seguenti ribassi a corpo come segue : 

 - CI.GI.ESSE SRL di Maserà di Padova (PD) ha offerto il ribasso a corpo dello 0,11 %; 

 - TRIVENETA srl di Salzano (VE) ha offerto il ribasso a corpo del 5,117 %; 

 

 DATO ATTO che il RUP designato, fatte le opportune comparazioni sui preventivi pervenuti, 

propone di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui  trattasi alla Ditta TRIVENETA .s.r.l. di 

Salzano (VE) la quale si propone di eseguire i lavori secondo il cronoprogramma fissato dal Comune 

a mezzo del progetto esecutivo approvato ed applicando il ribasso sopra indicato a corpo sull’importo 

posto a base di gara; 

 

RITENUTO pertanto di perfezionare la pratica mediante una Trattativa diretta nel portale MEPA con 

la ditta TRIVENETA srl di Salzano (VE), quale miglior offerente; 

 

CONSIDERATO di utilizzare il Bando “Lavori di manutenzione – Opere specializzate” del 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione ed individuata pertanto la ditta 

TRIVENETA s.r.l. di Salzano (VE) che è in possesso dei requisiti di ordine generale e 

professionale, si è provveduto ad inviare la Trattativa Diretta n. 1815620/2021; 

 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

FINE DA PERSEGUIRE: - garantire la sicurezza dei bordi ponte; 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

- appaltare i lavori di manutenzione straordinaria quali sostituzione dei bordi ponte 

e staccionate esistenti; 

FORMA DEL 

CONTRATTO: 

- procedura di affidamento diretto attraverso l’utilizzo del MEPA trattandosi di 

somma a base di gara inferiore ad € 150.000 (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi del secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della 

L. 296/06); 

CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

- individuazione di una ditta che abbia già i requisiti necessari per eseguire i lavori e 

che sia iscritta sul portale MEPA; 

 

VISTO che: 

 con la Trattativa Diretta n. 1815620/2021 è stato richiesto un ribasso a corpo mediante l’invio di 

una Trattativa Diretta sul portale MEPA, allegando un Computo Metrico Estimativo della spesa 

da eseguire, alla ditta TRIVENETA s.r.l. di Salzano (VE); 

 l’importo da ribassare è pari ad € 53.976,91= oltre all’IVA e agli oneri di sicurezza pari ad € 

1.700,00; 

PRESO ATTO che, relativamente al predetto operatore economico, è stata acquisita la seguente 

documentazione a mezzo portale AVCPASS, probatoria del possesso dei requisiti di carattere 

generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto: 

 

 visura ordinaria della C.C.I.A.A.; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 397 DEL 10-09-2021 

 certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. a), f) ed l) del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria 

dell'insussistenza della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2006 e 

s.m.i.; 

 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del 

D.Lgs. n.  50/2006 e s.m.i.; 

 annotazione, come da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, da cui risulta che la suddetta impresa non si 

trova nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 attestazione SOA in corso di validità; 

 verifica iscrizione white list presso Prefettura di Venezia (VE); 

 

VISTO l’art. 75, comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTA la risposta alla Trattativa Diretta n. n.1815620/2021 con la quale la ditta TRIVENETA srl di 

Salzano (VE)  ha offerto un ribasso a corpo del 5,117% e che pertanto  il quadro economico dopo 

l’affidamento assume le seguenti risultanze: 

Lavori a base di gara 

- Lavori soggetti a ribasso d’asta     € 51.214,91 

- Oneri per la sicurezza      €   1.700,00 

TOTALE A LAVORI IN APPALTO   € 52.914,91 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

I.V.A. 10% su lavori       €  5.291,49 

Spese tecniche (prog., direzione lavori,  C.R.E.)      €  5.500,00 

Contributo C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% su spese tecniche      €     220,00 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (0,2%+0,8%)  €  1.113,54  

 Imprevisti ed arrotondamenti      €  4.930,06    

 Contributo ANAC      €       30,00 

TOTALE B        € 17.085,09   

TOTALE A + B                   € 70.000,00 

  

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta TRIVENETA s.r.l. di Salzano (VE), i lavori in esame da 

eseguirsi sulle strade comunali come da offerta trasmessa mediante Trattativa Diretta sul portale 

MEPA n.1815620/2021 per il corrispettivo di € 52.914,91 di cui € 1.700,00= per oneri della sicurezza 

ed I.V.A. esclusa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2020 di approvazione della Nota di 

Aggiornamento al DUP 2021-2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 30.12.2020 che assegna ai responsabili le 

risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n.8 del 07.05.2021 con il quale viene conferito l’incarico di 

Responsabile della V^ Unità Organizzativa Lavori pubblici-Patrimonio al sottoscritto Arch. Alberto 

Callegari; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 397 DEL 10-09-2021 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE la proposta del RUP e di procedere a favore della TRIVENETA s.r.l. di Salzano 

(VE), all’affidamento diretto dei lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale in oggetto per 

l’importo di 52.914,91, di cui € 1.700,00= per oneri della sicurezza ed I.V.A. esclusa come da 

Trattativa Diretta n. 1815620/2021 nel portale MePA; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 

affidamento dei lavori diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti stabiliti dalla legge e dalla lettera 

d’invito; 

DI APPROVARE il quadro economico dell'opera come modificato, per effetto del presente 

affidamento: 

Lavori a base di gara 

- Lavori soggetti a ribasso d’asta     € 51.214,91 

- Oneri per la sicurezza      €   1.700,00 

TOTALE A LAVORI IN APPALTO   € 52.914,91 
 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

I.V.A. 10% su lavori       €  5.291,49 

Spese tecniche (prog., direzione lavori,  C.R.E.)      €  5.500,00 

Contributo C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 22% su spese tecniche      €     220,00 

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (0,2%+0,8%)  €  1.113,54  

 Imprevisti ed arrotondamenti      €  4.930,06    

 Contributo ANAC      €       30,00 

TOTALE B        € 17.085,09   

TOTALE A + B                   € 70.000,00 

 

DI STIPULARE il relativo contratto secondo le modalità e le procedure messe a disposizione dal 

servizio Consip MePA; 

DI DARE ATTO che sarà rispettata, nell’erogazione della fornitura e dei relativi pagamenti, la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 58.206,40= (IVA 10% compresa), imputandola come segue: 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 per il versamento a titolo di contributo ANAC a mezzo 

bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità nel Sistema 

Informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale, imputandola come segue: 

 

 
 

 

 
 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO N. 397 DEL 10-09-2021 

Impegno provvisorio N.   413 del 09-09-2021  a Competenza   CIG 887163941A 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       9990 Articolo     5 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (INSTALLAZIONE GUARD 
RAIL E BARRIERE DI SICUREZZA SU ALCUNE STRADE COMUNALI) 

Causale MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TRIVENETA SRL DI SALZANO (VE) 

Importo  2021 €. 58.206,40 

Beneficiario      6105   TRIVENETA S.R.L. 

Impegno provvisorio N.   416 del 09-09-2021  a Competenza   CIG 887163941A 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       9990 Articolo     5 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE (INSTALLAZIONE GUARD 
RAIL E BARRIERE DI SICUREZZA SU ALCUNE STRADE COMUNALI) 

Causale MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TRIVENETA SRL DI SALZANO (VE) 

Importo  2021 €. 30,00 

Beneficiario      3767   ANAC (ex AVCP) - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA espresso ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs 
267/2000 attestante la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Callegari Alberto 
 
 
 

5^ UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.gs. 267/2000 si attesta la regolarità contabile del presente atto; 

 Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
oggetto del presente provvedimento; 

 Ai sensi dell’art. 9, c. 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si attesta che il pagamento 
conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 

San Fior,             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Andreetta Edda 
 


